
 

Автономная некоммерческая организация  
Научно-исследовательский центр стратегического развития 

негосударственных структур безопасности 
(АНО НИЦ «Безопасность») 

 
 

П Р И К А З 
 

« 22 » ноября 2022 г.                                    № ОБД10-22     
Москва 

 
 

Об утверждении форм документов 
 
В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Уставом Автономной 
некоммерческой организации Научно-исследовательский центр 
стратегического развития негосударственных структур безопасности1, а также                 
с целью организации обучения в АНО НИЦ «Безопасность» –  

 
П Р И К А З Ы В А Ю: 

 
1. Утвердить форму договора об оказании услуг по обучению              

по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации 
(приложение № 1 к настоящему приказу).  

2. Утвердить форму заявления на обучение (приложение № 2                              
к настоящему приказу). 

3. Утвердить форму заявки на обучение (приложение № 3 к 
настоящему приказу). 

4. Разместить приложения, утверждаемые настоящим приказом, на 
официальном сайте, расположенном в информационно-коммуникационной сети 
«Интернет» (http://nic-safety.ru).  

5. Организацию изучения и контроль за исполнением настоящего 
приказа оставляю за собой. 

 
 

Директор                                              О.В. Климочкин 
 
 
 
 
 
 

 
1 Далее – «АНО НИЦ «Безопасность». 

http://nic-safety.ru/


2 

 
Приложение № 1 
к приказу АНО НИЦ «Безопасность» 
от 22 ноября 2022 г. № ОБД10-22 

 
форма 

 
Договор 

об оказании услуг по обучению по дополнительной профессиональной  
программе повышения квалификации  

 
г. Москва                                                                                                              «    »             202   г. 
 

Автономная некоммерческая организация Научно-исследовательский центр стратегического развития 
негосударственных структур безопасности (далее – АНО НИЦ «Безопасность»), осуществляющая 
образовательную деятельность на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности от 9 
августа 2022 г. № Л035-01298-77/00600760, выданной Департаментом образования и науки города Москвы, 
именуемая в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Климочкина Олега Владимировича 
действующего на основании устава, с одной стороны, и ___________________________________________,  

(полное и сокращенное наименование организации) 
в дальнейшем именуемый «Заказчик», в лице _____________________________________________________,  

(должность, фамилия, имя и отчество - последнее при наличии) 
действующего на основании устава, с другой стороны, а также «Обучающийся» 
_____________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя и отчество - последнее при наличии) 
совместно в дальнейшем именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем: 

 

I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА. 
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу Обучающемуся, а Заказчик оплатить 

образовательные услуги по обучению Обучающегося по программе дополнительного профессионального 
образования - «____________________________________________________________________», 
направленной на повышение профессионального уровня в рамках имеющейся квалификации.  

1.2. Форма обучения – заочная, с применением электронного обучения и с использованием 
дистанционных образовательных технологий1, нормативный срок освоения 72 учебных часа. 

1.3. Результатом оказания услуг по настоящему договору является освоение Обучающимся(ися) 
образовательной программы и успешное прохождение итоговой аттестации, по итогам которых выдается 
документ об образовании (квалификации) – удостоверение о повышении квалификации установленного 
образца, либо о не прохождение итоговой аттестации и освоение части образовательной программы и (или) 
получение на итоговой аттестации неудовлетворительных результатов и (или) отчисление из АНО НИЦ 
«Безопасность», в том числе в качестве меры дисциплинарного наказания,  
о факте которых выдается справка об обучении (о периоде обучения) установленного образца. 

1.4. Период освоения образовательной программы: с «__» по «__» _______________ 202__ г. 
1.5. Местом осуществления образовательной деятельности, независимо от места нахождения 

Обучающихся, является место нахождения Исполнителя: г. Москва, проезд Автозаводский 1-й, д. 4, к. 1, 
этаж 6, помещ. I, ком. 8. 

1.6. Заказчик и Обучающийся информируются об особенностях реализации программы с применением 
электронного обучения и с использованием СДО как посредством ознакомления с положениями настоящего 
договора, так и путем предоставления соответствующей информации на официальном сайте Исполнителя, 
расположенном в информационно-коммуникационной сети «Интернет» (http://nic-safety.ru), по телефонному 
номеру Исполнителя (8-977-879-57-20) и при личном обращении. 

 

II. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ 
2.1. Исполнитель вправе: 
2.1.1. Осуществлять самостоятельно образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, 

порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося, в том числе контроля 
успеваемости. 

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и налагать взыскания в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, уставом Исполнителя, настоящим договором и локальными 
нормативными актами Исполнителя. 

 
1 Далее – «СДО». 

http://nic-safety.ru/


3 

2.1.3. Осуществлять хранение (архивное хранение) и комплектование документов и персональных 
данных.  

2.1.4. Расторгнуть в одностороннем порядке настоящий договор на основании и в порядке, 
предусмотренном предусмотренным законодательством Российской Федерации и условиями настоящего 
договора. 

2.1.5. Не допускать к занятиям, если Обучающийся не представил предусмотренные настоящим 
договором документы (копии документов). 

2.2. Заказчик вправе: 
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего 

предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего договора. 
2.2.2. Получать информацию об успеваемости, поведении, отношении Обучающихся к учебе в целом и 

по отдельным предметам учебного плана и (или) индивидуального учебного плана. 
2.2.3. Расторгнуть в одностороннем порядке настоящий договор в порядке, предусмотренным 

законодательством Российской Федерации и условиями настоящего договора. 
2.3. Обучающийся вправе: 
2.3.1. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса. 
2.3.2. Пользоваться СДО в порядке, установленном локальными нормативными актами Исполнителя, 

необходимыми для освоения образовательной программы во время занятий, предусмотренных рабочим 
графиком обучения (сетевым расписанием занятий). 

2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-
культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем. 

2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и 
компетенций, а также о критериях этой оценки. 

2.3.5. Пользоваться дополнительными образовательными услугами на основании отдельно 
заключенного договора, предоставляемыми Исполнителем и не входящими в учебную программу, 
предусмотренную настоящим договором. 

2.3.6. Расторгнуть в одностороннем порядке настоящий договор в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации и условиями настоящего договора. 

2.3.7. Реализовывать иные академические права, предусмотренные частью 1 статьи 34 Федерального 
закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

 

III. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ 
3.1. Исполнитель обязан: 
3.1.1. Зачислить Обучающегося в соответствии с Правилами приема обучающихся. 
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 
февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г.       
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе ознакомить с лицензией на 
осуществление образовательной деятельности, локальными нормативными актами, регламентирующих 
процесс обучения. 

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 
предусмотренных разделом I настоящего договора в соответствии с учебным планом и (или) 
индивидуальным учебным планом, а также расписанием занятий (сетевым расписанием занятий), 
утвержденных Исполнителем. 

3.1.4. Создать Обучающимся необходимые условия для освоения выбранной образовательной 
программы, а также предоставить Обучающемуся инструкцию по использованию применяемыми 
Исполнителем СДО на период прохождения обучения, отправить письмо с паролем для доступа к указанной 
системе на электронный адрес Обучающегося, указанный в разделе XII настоящего договора. 

3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам, при 
наличии оплаты услуг, предусмотренных разделом IV настоящего договора. 

3.1.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги. 
3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение к личности Обучающегося, его человеческого достоинства, 

защиту от всех форм физического и психического насилия в период проведения занятий.  
3.1.8. Предоставлять Обучающемуся возможность использования учебно-методической и материально-

технической базы АНО НИЦ «Безопасность», доступа к электронно-библиотечным системам АНО НИЦ 
«Безопасность», в пределах, необходимых для освоения предусмотренной настоящим договором 
образовательной программой. 

3.1.9. Выдавать Обучающемуся успешно прошедшему итоговую аттестацию документ об образовании 
(квалификации) – удостоверение о повышении квалификации установленного образца. 

3.1.10. Выдавать Обучающемуся не прошедшему итоговую аттестацию и освоившему часть 
образовательной программы и (или) получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты и 
(или) отчисленному из АНО НИЦ «Безопасность», в том числе в качестве меры дисциплинарного наказания, по 
его заявлению справку об обучении (о периоде обучения) установленного образца. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_158379/#p72
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_158379/#p72


4 

3.1.11. Уведомить в письменном виде Заказчика и Обучающегося не менее чем за 3 (три) рабочих дня 
до расторжения настоящего договора по своей инициативе. 

3.2. Заказчик обязан: 
3.2.1. Вносить своевременно плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные 

в разделе I настоящего договора, в размере и порядке, определенных разделом IV настоящего договора. 
3.2.2. Предоставлять платежные документы, подтверждающие оплату, определенную настоящим 

договором. 
3.2.3. Обеспечить посещение Обучающимся занятий (лекций, семинаров и стажировок) и прохождение 

итоговой аттестации согласно учебному плану и (или) индивидуальному учебному плану, а также 
расписанию занятий (сетевому расписанию занятий). 

3.2.4. Сообщать своевременно Исполнителю об изменении своих данных, предусмотренных разделом 
IX настоящего договора. 

3.2.5. Обеспечить предоставление Обучающимся необходимых документов для зачисления его в АНО 
НИЦ «Безопасность», в том числе предусмотренных пунктами 3.3.3 и 3.3.4 настоящего договора. 

3.2.6. Уведомить в письменном виде Исполнителя и Обучающегося не менее чем за 3 (три) рабочих дня  
до расторжения настоящего договора по своей инициативе. 

3.2.7. Обеспечить дополнительный контроль за исполнением Обучающимся пункта 3.3 настоящего 
договора.  

3.2.8. Предоставить Обучающемуся необходимые ссылки, пароли и иные данные для проведения 
обучения с использованием СДО, а также обеспечить предварительный инструктаж Обучающегося по 
эффективному использованию программных продуктов. 

3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона              
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе: 

3.3.1. Осваивать образовательную программу в соответствии с учебным планом и (или) 
индивидуальным учебным планом, в том числе подключаться в информационно-коммуникационной 
сети «Интернет» к проводимым обучающим мероприятиям, предусмотренным учебным планом и (или) 
индивидуальным учебным планом, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять 
задания в рамках образовательной программы. 

3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях. 
3.3.3. Предоставлять своевременно при зачислении в АНО НИЦ «Безопасность» необходимые 

документы и иные документы и сведения, для организации процесса обучения и выполнения Сторонами 
условий настоящего договора. 

3.3.4. Соблюдать требования преподавателей, проводящих обучение, и иные локальные нормативные акты 
Исполнителя.  

3.3.5. Уважать честь и достоинство других Обучающихся и преподавателей АНО НИЦ «Безопасность», 
не создавать препятствий для получения образования, в том числе другими Обучающимися. 

3.3.6. Уведомить в письменном виде Исполнителя и Заказчика не менее чем за 3 (три) рабочих дня в 
случае расторжения настоящего договора по своей инициативе. 

3.3.7. Предоставить согласие на обработку персональных данных (приложение № 1 к настоящему 
договору) – в случае согласия на обучение и подписания настоящего договора. 

 

IV. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ  
4.1. Полная стоимость услуг по настоящему договору составляет _________ (_______________) рублей  

за одного Обучающегося. НДС не облагается в соответствии с применением Исполнителем упрощенной 
системы налогообложения (ст. 346.11 главы 26.2 НК РФ). 

4.2. Услуги оплачиваются Заказчиком 100 % (сто процентным) авансовым платежом на расчетный счет 
Исполнителя, указанный в разделе XII настоящего договора, в рублях Российской Федерации в течение        
5 (пяти) календарных дней с момента выставления Исполнителем счета. 

4.3. При не поступлении на счет Исполнителя суммы оплаты после окончания установленного срока, 
предусмотренного пунктом 4.2 настоящего договора, Исполнитель вправе приостановить оказание услуг по 
настоящему договору до момента получения задержанной оплаты. 

4.4. В случае задержки оплаты, предусмотренной настоящим договором, более чем на 10 (десять) 
календарных дней Исполнитель имеет право расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке, что 
влечет за собой отчисление Обучающегося. 

4.4. В течение 5 (пяти) календарных дней со дня завершения обучения Исполнитель направляет 
Заказчику двусторонний акт об оказании платных образовательных услуг по дополнительным 
профессиональным программам. 

4.5. Заказчик обязан подписать акт об оказании платных образовательных услуг по дополнительным 
профессиональным программам в течении 5 (пяти) календарных дней со дня его получения и вернуть 1 (один) 
экземпляр Исполнителю.  

4.6. В случае неполучения Исполнителем подписанного акта об оказании платных образовательных 
услуг по дополнительным профессиональным программам или мотивированного отказа Заказчика 
подписания в течение 10 (десяти) календарных дней с даты его выставления, обязательства Сторон 
считаются выполненными, а акт об оказании платных образовательных услуг по дополнительным 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_158379/#p72
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_173649/?dst=100599


5 

профессиональным программам подписанным в одностороннем порядке и имеющим силу двустороннего. 
4.7. При отчислении Обучающегося из АНО НИЦ «Безопасность» в случае не прохождения им 

итоговой аттестации и освоения части образовательной программы не по вине Исполнителя и (или) 
получения на итоговой аттестации неудовлетворительных результатов и (или) отчисления из АНО НИЦ 
«Безопасность» в качестве меры дисциплинарного наказания, в том числе на основании пунктов 2.2.3 и 2.3.6 
настоящего договора, оплата, предусмотренная пунктом 4.1 настоящим договором не возвращается. 

4.8. В случае, когда невозможность исполнения настоящего договора возникла по обстоятельствам, за 
которые ни одна из Сторон не отвечает, Заказчик возмещает Исполнителю фактически понесенные им 
расходы, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации или настоящим договором. 

 

V. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА ФОРС-МАЖОР  
5.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств 

по настоящему договору в случае, если неисполнение или ненадлежащее исполнение явилось следствием 
любых действий и обстоятельств непреодолимой силы, известных как форс-мажор, которые Стороны не 
могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными силами, а именно: пожар, наводнение, землетрясение, 
забастовки, массовые беспорядки, мятеж, войны (военные действия) и (или) действия органов 
государственной власти и управления, делающие невозможным исполнение Сторонами принятых на себя 
обязательств, и если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение Сторонами принятых на 
себя обязательств по настоящему договору. 

5.2. В случае наступления обстоятельств или действий, предусмотренных пунктом 5.1 настоящего 
договора, срок исполнения обязательств отодвигается соразмерно времени, в течение которого будут 
действовать такие обстоятельства и их последствия. 

 

VI. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ  
6.1. Учет и хранение результатов образовательного процесса, а также внутренний документооборот 

осуществляется на бумажном носителе и/или в электронно-цифровой форме. При ведении указанных 
документов учитываются требования Федерального закона «О персональных данных». 

6.2. Обучающийся согласен с обработкой Исполнителем своих персональных данных, указанных в 
настоящем договоре и предусмотренных настоящим договором (далее – персональные данные) в целях 
организации учебного процесса, а также информирования органов образования о лицах, проходящих 
обучение. 

6.3. Стороны обязаны сохранять конфиденциальность информации, полученной в ходе исполнения 
настоящего договора, и принять необходимые меры, чтобы предохранить полученную информацию от 
разглашения. 

6.4. Передача информации третьим лицам, опубликование или иное разглашение такой информации 
может осуществляться только с письменного согласия другой Стороны. 

6.5. Ограничения (относительно разглашения информации) не относятся к общедоступной информации 
или информации, ставшей впоследствии общедоступной не по вине Сторон, а также информации, ставшей 
известной одной Стороне из иных источников до и после ее получения от другой Стороны. 

6.6. Стороны не несут ответственность в случае передачи информации государственным органам, 
имеющим право ее затребовать в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе при 
поступлении запроса, оформленного в установленном порядке. 

6.7. Обучающийся имеет право отозвать свое согласие на обработку персональных данных 
(приложение № 1 к настоящему договору) посредством составления соответствующего письменного 
документа, который может быть направлен в адрес Исполнителя по почте заказным письмом с 
уведомлением о вручении либо вручен лично под расписку представителю Исполнителя. В случае 
получения указанного отзыва Исполнитель обязан прекратить обработку персональных данных (обезличить 
их) в порядке, предусмотренном Политикой в отношении обработки персональных данных, не позднее 1 
(одного) месяца со дня получения отзыва (за исключением данных, хранение и учет которых обязательны в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации). 

 

VII. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА 
7.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению Сторон 

или в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
7.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 
7.3. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке 

в случаях, предусмотренных пунктом 1 статьи 450 и пунктом 2 статьи 450.1 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, статьей 36 Закона Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-I «О защите 
прав потребителей» и статьями 58 и 61 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» в одностороннем внесудебном порядке путем уведомления 
Обучающегося и Заказчика в письменной форме о его расторжении, при неисполнении Обучающимся 
обязательств, предусмотренных пунктом 3.3 настоящего договора, а также в случаях, предусмотренных 
пунктом 22 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 г. № 1441, и при неисполнении обязательств, 
предусмотренных пунктом 3.2 настоящего договора. 



6 

7.4. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Заказчика в случаях: 
7.4.1. Ликвидации Заказчика. 
7.4.2. Отсутствия необходимости дальнейшего обучения Обучающегося. 
7.5. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Обучающегося в случаях: 
7.5.1. Отчисление по собственному желанию. 
7.5.2. В случае невозможности продолжать дальнейшее обучение по состоянию здоровья, 

подтвержденного соответствующими документами. 
7.6. Расторжение настоящего договора в одностороннем порядке возможно с обязательным уведомлением 

Сторон, предусмотренном пунктами 3.1.11, 3.2.6 и 3.3.6 настоящего договора, и выполнения условий раздела IV 
настоящего договора. 

 

VIII. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 
8.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору 

Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и условиями 
настоящего договора. 

8.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, 
предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе 
по своему усмотрению потребовать полного возмещения убытков, если в течение 10 (десяти) календарных 
дней недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от 
исполнения настоящего договора и потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с 
нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также если им обнаружен 
существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от 
условий настоящего договора. 

8.3. Исполнитель не несет ответственности за отсутствие доступа к официальному сайту Исполнителя, 
расположенном в информационно-коммуникационной сети «Интернет» (http://nic-safety.ru/) и СДО при 
сбоях связи, произошедших не по вине Исполнителя, а также за отсутствие доступа к ним 
продолжительностью не более 2 (двух) часов подряд по причине проведения технических работ. 

 

IX. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА 
9.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до даты издания 

приказа (распоряжения) об окончании обучения или даты отчисления Обучающегося из АНО НИЦ 
«Безопасность», а в части взаиморасчетов – до полного исполнения Сторонами обязательств по настоящему 
договору. 

 

X. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ  
10.1. Все споры, возникающие в ходе выполнения настоящего договора, разрешаются Сторонами путем 

переговоров, которые могут проводиться в том числе отправления писем на бумажном носителе или в 
электронном виде реквизитам, указанным в разделе XII настоящего договора, в том числе обмена 
факсимильными сообщениями. 

10.2. В случае, если Стороны не пришли к соглашению путем устных и письменных переговоров, все 
споры рассматриваются в претензионном порядке. Срок рассмотрения претензии – 10 (десяти) рабочих дней 
с момента ее получения. 

10.3. В случае невозможности разрешения споров и разногласий путем переговоров они подлежат 
рассмотрению в Арбитражном суде по месту нахождения Исполнителя. 

 

XI. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
11.1. Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации, размещенной на 

официальном сайте Исполнителя, расположенном в информационно-коммуникационной сети «Интернет» 
(http://nic-safety.ru), на дату заключения настоящего договора. 

11.2. Учебно-методические пособия (литература), имеющаяся у Исполнителя, в общем случае 
реализуется на возмездной основе. Не подлежат оплате учебные пособия и материалы, входящие в 
стоимость образовательных услуг (пособия и материалы размещены в образовательном модуле на сайте 
АНО НИЦ «Безопасность» http://nic-safety.ru). 

11.4. При заключении настоящего договора Исполнитель предоставляет Заказчику: Устав НИЦ 
«Безопасность», образовательные программы, Правила внутреннего распорядка для обучающихся, Положение о 
формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, 
Положение о порядке и основаниях перевода, отчисления и восстановления обучающихся, Положение о порядке 
оформления, возникновения, приостановления и прекращения отношений между АНО НИЦ «Безопасность» и 
обучающимися, Правила приема обучающихся, Положение  
об итоговой аттестации обучающихся, Положение об оказании платных образовательных услуг, Положение о 
порядке определения цен (тарифов) на платные образовательные услуги и возврата денежных средств, Правила 
внутреннего распорядка работников, Политику в отношении обработки персональных данных, Инструкцию для 
слушателей АНО НИЦ «Безопасность» по доступу к учебным, методическим и аттестационным материалам в 
электронной информационной-образовательной среде дистанционного обучения, а также другие 
организационно-распорядительные документы, регламентирующие его образовательную деятельность (часть 

http://nic-safety.ru/
http://nic-safety.ru/
http://nic-safety.ru/


7 

размещается на официальном сайте Исполнителя, расположенном в информационно-коммуникационной сети 
«Интернет» (http://nic-safety.ru)), а Заказчик в свою очередь соглашается и обязует ознакомление с ними 
Обучающегося. 

11.3. Настоящий договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все 
экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего договора могут 
производиться только в письменной форме. 

11.4. Во всем остальном, не предусмотренном условиями настоящего договора, Стороны 
руководствуются Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, уставом и локальными нормативными актами 
АНО НИЦ «Безопасность».  

 

ХII. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН 
 
Исполнитель:                                                         
Автономная некоммерческая организация Научно-
исследовательский центр стратегического развития 
негосударственных структур безопасности 
(АНО НИЦ «Безопасность») 
Юридический и почтовый адрес: 115280, Москва, 
проезд Автозаводский 1-й, д. 4, к. 1, этаж 6, помещ. I, 
ком. 8 
Фактический адрес: 115280, Москва, проезд 
Автозаводский 1-й, д. 4, к. 1, этаж 6, оф. 608. 
ОГРН 1177700007407 
ИНН/КПП 7725371301/772501001 
р/с 40703810426000000003 
ФИЛИАЛ «ЦЕНТРАЛЬНЫЙ» БАНКА ВТБ (ПАО) 
к/с 30101810145250000411 
БИК/ОКПО 044525411/15503379 
Адрес электронной почты (e-mail): office@nic-safety.ru  
 
Директор    
________________            /Климочкин О.В./ 
                      (подпись0                              (инициалы и фамилия)) 

М.П. 
 

Заказчик: 
___________________________________________ 
(__________________________________________) 
Юридический адрес: ________________________ 
Фактический адрес: _________________________  
Телефон ___________________________________ 
ОГРН _____________________________________ 
ИНН ______________________________________ 
КПП ______________________________________ 
р/с ________________________________________ 
БИК _______________________________________ 
ОКПО _____________________________________ 
к/с ________________________________________ 
 
Адрес электронной почты (e-mail): 
 
 
Генеральный директор    
__________________      / _______________________ / 
                     (подпись)                                                (инициалы и фамилия) 

М.П. 
 

 

Обучающийся:                                                         
_____________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя и отчество – последнее при наличии, дата рождения) 

_____________________________________________________________________________________________ 
(адрес места жительства) 

______________________________________________________________________________________________ 
(серия и номер паспорта, код подразделения, кем и когда выдан) 

СНИЛС______________________________________ /Телефон _________________________________ 
Адрес электронной почты (e-mail): 
___________________/_________________________/ 
                      (подпись)                                        (инициалы и фамилия) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://nic-safety.ru)/
mailto:office@nic-safety.ru


8 

Приложение № 1 
к договору об оказании услуг по обучению по 
дополнительной профессиональной программе 
повышения квалификации  
от «    »         202      г. №  
  

 
Согласие на обработку персональных данных 

 
Я, ____________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество - последнее при наличии обучающегося) 

«____» ________ _____ года рождения, паспорт __________________________________________________, 
(серия, номер, когда и кем выдан) 

зарегистрированный(ая) по адресу: ______________________________________________________________, 
работающий(ая) в ___________________________________________________________________________  

(наименование юридического лица – работодателя) 

в должности ________________________________________________________________________________  
(указать наименование должности) 

по трудовому договору от «__» ________ ___ г. № ____, в соответствии с положениями статьи 9 
Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», настоящим даю свое согласие 
АНО НИЦ «Безопасность» на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации 
обработку моих персональных данных, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, 
уничтожение персональных данных, в том числе размещение их в любых базах данных АНО НИЦ 
«Безопасность», полученных в целях: 

- обеспечения соблюдения требований, установленных законодательством Российской Федерации, 
законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации; 

- организации получения мною образования; 
- отражения информации в документах, регламентирующих обучение и (или) создаваемых в его 

процессе; 
- осуществления индивидуального учета моих результатов освоения образовательных программ и 

поощрений, а также хранение в архивах информации об этих результатах и поощрениях на бумажных и 
(или) электронных носителях; 

- представления АНО НИЦ «Безопасность» установленной законодательством Российской Федерации 
отчетности в отношении меня, как Обучающегося; 

- обеспечения создания и ведения официального сайта АНО НИЦ «Безопасность», расположенного в 
информационно-коммуникационной сети «Интернет» (http://nic-safety.ru/).  

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с Положением о защите персональных данных обучающихся. Права 
и обязанности в области защиты персональных данных, а также право Исполнителя обрабатывать (в том 
числе и передавать) часть моих персональных данных без моего согласия, в соответствии с 
законодательством Российской Федерации мне известны. 

В соответствии с положениями части 2 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ 
«О персональных данных» оставляю за собой право отозвать данное согласие. Ответственность за 
неблагоприятные последствия отзыва согласия беру на себя. 

 
 
 

«___»________20__г. _________________ 
(подпись) 

__________________________________________ 
(фамилия, имя и отчество обучающегося-последнее при наличии) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://nic-safety.ru/


9 

Приложение № 2 
к договору об оказании услуг по обучению по 
дополнительной профессиональной программе 
повышения квалификации  
от «    »        202   г. №  

 
 
 

 
Акт приема-сдачи оказанных услуг 
по договору от «    »           202   г. № 

 
Автономная некоммерческая организация Научно-исследовательский центр стратегического развития 

негосударственных структур безопасности (далее – АНО НИЦ «Безопасность»), осуществляющая 
образовательную деятельность на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности от 9 
августа 2022 г. № Л035-01298-77/00600760, выданной Департаментом образования и науки города Москвы, 
именуемая в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Климочкина Олега Владимировича 
действующего на основании устава, с одной стороны, и ___________________________________________,  

(полное и сокращенное наименование организации) 
в дальнейшем именуемый «Заказчик», в лице _____________________________________________________,  

(должность, фамилия, имя и отчество - последнее при наличии) 
действующего на основании устава, с другой стороны, а также «Обучающийся» 
_____________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя и отчество - последнее при наличии) 
совместно в дальнейшем именуемые «Стороны», составили настоящий Акт приемки выполненных услуг по 
договору «   »        202    г. №         о нижеследующем: 

 
1.1. Исполнитель передает, а Заказчик принимает выполненные Исполнителем услуги по договору        

от «   »        202    г. №            стоимостью _____________ (___________________________) рублей 00 копеек.  
1.2. По качеству и полноте оказанных услуг претензий у Заказчика нет, услуги Исполнителя приняты 

Заказчиком и подлежат оплате в порядке, предусмотренном договором между сторонами «   »        202    г. №       . 
 

Подписи сторон: 
 
 
 
               Исполнитель: 
 

АНО НИЦ «Безопасность» 
 

                  Заказчик: 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 

Приложение № 2 
к приказу АНО НИЦ «Безопасность» 
от 22 ноября 2022 г. № ОБД10-22 
 

форма 
 

Директору АНО НИЦ «Безопасность» 
Климочкину О.В. 
от гражданина(ки)________________________ 

(фамилия, имя, отчество – последнее при наличии) 

________________________________________________ 
зарегистрированного(ой) по адресу: _________________ 
________________________________________________ 
паспорт _________________________________ 

(серия и номер, 

________________________________________________ 
кем выдан, дата выдачи и код подразделения) 

СНИЛС _________________________________________ 
контактный номер телефона: _______________________ 
адрес электронной почты (e-mail): ___________ 

 
 

Заявление на обучение 
 

Прошу принять меня в АНО НИЦ «Безопасность» на обучение по программе 
дополнительного профессионального образования – «_____________________________ 
__________________________________________________________________________» 
на форму обучения – заочная, с применением электронного обучения и с 
использованием дистанционных образовательных технологий, а также нормативным 
сроком освоения – ____ часа, направленной на повышение профессионального уровня в 
рамках имеющейся квалификации. 

С условиями договора согласен/на. 
К заявлению прилагаю следующие документы: 
- копию документа, удостоверяющего личность, либо иного документа, 

установленного для иностранных граждан Федеральным законом от 25 июля 2002 г. № 
115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»; 

- копию СНИЛС; 
- копию документа о среднем профессиональном образовании/высшем образовании 

или справку об обучении в учреждении среднего профессионального 
образования/высшего образования.; 

- копию документов, подтверждающих изменение персональных данных личности; 
- документ, подтверждающий обучение по программе первоначального повышения 

квалификации руководителей частных охранных организаций, впервые назначаемых на 
должность – при наличии; 

- _______________________________________________________________________. 
(вписываются иные документы - при необходимости) 

Я, ознакомлен(а) с лицензией на осуществление образовательной деятельности        
от 9 августа 2022 г. № Л035-01298-77/00600760, выданной Департаментом образования и 
науки города Москвы, Уставом АНО НИЦ «Безопасность», Правилами внутреннего 
распорядка обучающихся, Правилами приема обучающихся, Порядком оказания платных 
образовательных услуг, Правилами внутреннего распорядка обучающихся, проектом 
договора об оказании услуг по обучению по дополнительной профессиональной 
программе повышения квалификации и другими локальными нормативными актами 



11 

АНО НИЦ «Безопасность», регламентирующими процесс обучения. 
На обработку своих персональных данных и передачу их третьим лицам в порядке, 

предусмотренном Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных», в том числе в соответствии с условиями договора об оказании услуг по 
обучению по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации, 
согласен(на). 

 
 

«___»________20__г. _________________ 
(подпись) 

__________________________________________ 
(фамилия, имя и отчество обучающегося-последнее при наличии) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 

Приложение № 3 
к приказу АНО НИЦ «Безопасность» 
от 22 ноября 2022 г. № ОБД10-22 
 

форма 
 

ЗАЯВКА НА ОБУЧЕНИЕ 
по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации 

_______________________________________________________1 
 

Полное и сокращенное название 
организации 
 
ФИО и должность руководителя 

 

 
 

Почтовый адрес (с почтовым 
индексом) 
Контактный телефон  
Адрес электронной почты 
 

 
 
 

Банковские реквизиты 
(в т.ч. ИНН, КПП) 

 
 

ФИО кандидата на обучение 
Контактный телефон  
Адрес электронной почты 

 

Место работы, должность, 
стаж работы в сфере охранной 
деятельности кандидата 
 

 

Сведения об образовании 
кандидата на обучение. 
Наименование учебного 
заведения, год окончания, 
специальность и квалификация 
 

 

Согласование с Региональным 
отраслевым объединением 
работодателей (если заявка на 
обучение поступает не от РООР)   

Ф.И.О. руководителя РООР ФКЦ РОС, 
согласовавшего кандидата на обучение.  
Подпись, дата и печать.  

 

Кандидат на обучение соответствует требованиям, предъявляемым к 
экспертам Системы экспертизы качества охранных услуг ФКЦ РОС.  

 
 
_______________________ 

(должность руководителя) 
________________ 

(подпись) 
________________________________________ 

(фамилия, имя и отчество руководителя последнее при наличии) 

М.П 
 

1 Дополнительно (для оформления договора на обучение) на адрес электронной почты АНО 
НИЦ «Безопасность» office@nic-safety.ru высылаются сканы паспорта слушателя (2-5 страницы), 
СНИЛС и дипломов о высшем профессиональном образовании кандидата на обучение 

mailto:office@nic-safety.ru

	VIII. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
	IX. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
	XI. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	ХII. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	ЗАЯВКА НА ОБУЧЕНИЕ

